Bebedouro, 11 de Março de 2024

Ofício 002/2024

Ao
Ilmo Sr. Dr. Edgar Cheli Junior
MD. Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Ref. “Ofício Especial/02/2024— Diretoria Legislativa”

Conforme solicitação Ofício recebido, a Associação Comercial, Industrial e

Agricola de Bebedouro, vem por meio deste, indicar o nome do liustríssimo
Senhor José Geraldo da Silveira Mello, para concorrer ao Título de
Trabalhador do Ano 2024. O mesmo merece este título pois sempre
desempenha suas funções com muita dedicação e apreço, nunca mediu
esforços para a realização da Festa “Direito de Viver” em prol do Hospital do

Amor de Barretos e está sempre pronto para ajudar aqueles que o procuram
em momentos difíceis.

Agradecemos antecipadamente pela atenção, e aproveitamos a oportunidade
para parabenizar todos os indicados.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente./)
A —

es de Ólíveira Júnior
Presidente Aciab

Rua Dr Oscar 4

José Geraldo da Silveira Mello, casado, pai de três filhos e avô.

Nascido no distrito de Botafogo, em uma família de pequenos

agricultores, iniciou sua vida profissional com 15 anos na colheita de

algodão.

Aos 19 ingressou na faculdade de matemática, sendo que, por

condições financeiras, focou no trabalho como o mais jovem

empreendedor de Bebedouro, mesmo com pouco recurso.

Alguns anos depois, como todo jovem empreendedor e em

busca de crescimento, ingressou na Copazeb, que anos após se tornou a

Coopercitrus, iniciando sua carreira na cooperativa em 1978, passando

pelas funções de comprador, gerente de compras, gerente comercial de

máquinas e, posteriormente, assumindo a função de diretor comercial,

liderando dentro da Coopercitrus o seguimento de máquinas, tratores e

implementos agrícolas, das concessões New Holland, Valtra e Massey

Ferguson, além dos postos de combustíveis integrantes da Coopercitrus.

Característica intrínseca é a capacidade de gestão, liderar

pessoas e, principalmente, ajudar o próximo, posto que, em razão disso,

muitos o chamam de “pai”, sendo reconhecido em toda região pelo seu

carisma e ações sociais que definem a sua personalidade.

Em 1998, mesmo com a agenda cheia de compromissos

profissionais, assumiu a função de Coordenador de Captação de Recursos

da Fundação Pio XII (Hospital de Amor), função que desempenha até hoje,

sendo que em razão disso passou também a integrar o conselho fiscal da

Fundação Abílio Alves Marques, além de ser um dos membros fundadores

da Associação Voluntária de Combate ao Câncer de Bebedouro (AVCCB), a

qual realiza, anualmente, a grandiosa Festa Direito de Viver, em benefício

ao Hospital de Amor. Por tal motivo, inúmeras pessoas o procuram

solicitando auxílio para atendimento no hospital de câncer.

Percebe-se, assim, a diversidade de tarefas desempenhadas por

ele, seja no campo profissional ou mesmo filantrópico, contudo sempre

com extrema dedicação e reconhecimento por todos que o conhecem.

Câmara Municipal de Bebedouro

Comprovante de Protocolo

Protocolo: 48696/2024 Data/Hora: 15/03/2024 12:20
CorrespondênciaNº 119/2024
Autoria: ACIAB
Assunto: Ofício 002/2024 - Indica o Sr. José Geraldo da Silveira Mello para concorrer ao título
Trabalhador do Ano.

ADELINA)

Assinatura / Carimbo